^a *aj sensu PL (eius omit.)*.

ción de Jesucristo. Como hijos obedientes, no os amoldéis más a los deseos que teníais antes, en los días de vuestra ignorancia. El que os llamó es santo; como él, sed también vosotros santos en toda vuestra conducta, porque dice la Escritura: «Seréis santos, porque yo soy santo». Por eso, el santo David dice también: Señor, ¿quién puede habitar en tu tabernáculo o quién puede descansar en tu monte santo? El que procede honradamente y practica la justicia. En otro lugar: Con él vivirá sin tacha. Y también: Dichosos los que con vida intachable caminan en la voluntad del Señor. Lo mismo en Salomón: El Señor ama los corazones santos, pues acepta a todos los que son sin tacha.

Algunos de estos testimonios exhortan a los que corren a que corran bien; otros recuerdan la misma meta adonde se dirigen corriendo. A veces no es absurdo decir que entra sin tacha no porque es ya perfecto, sino porque corre hacia la misma perfección intachablemente; y, sin delitos condenables, no descuida tampoco purificar con limosnas los mismos pecados veniales. Es decir, la oración pura purifica nuestro caminar, esto es, el camino por donde caminamos a la perfección; y la oración es pura cuando oramos con verdad: *Perdónanos, así como nosotros perdonamos*, para que, al no ser objeto de reprehensión lo que no es objeto de culpa, nuestro caminar hacia la perfección sea irreprehensible, sin tacha, de tal modo que, cuando hayamos llegado a ella, no haya en absoluto ya nada que purificar con el perdón.

uestrae <concupiscentiis>, [20] *sed secundum eum qui uocauit uos sanctum et ipsi sancti in omni conuersatione sitis, quia scriptum est: sancti eritis, quia ego sanctus sum* (1 Petr 1,13-16). unde et beatus David dicit: *domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescet in monte sancto tuo? qui ingreditur sine macula et operatur iustitiam* (Ps 14,1,2); et alibi: *et ero immaculatus cum eo* (Ps 17,24); et alibi: *beati immaculati in uia, qui ambulant in lege domini* (Ps 118,1); item apud Salomonem: *diligit dominus sancta corda; accepti sunt autem illi omnes immaculati* (Prov 22,11). horum testimoniorum aliqua currentes exhortantur, ut perfecte currant, aliqua ipsum finem commemorant, quo curriendo pertendant, ingredi autem sine macula non absurde etiam ille dicitur, non qui iam perfectus est, sed qui ad ipsam perfectionem inreprehensibiliter currit, carens criminibus damnabilibus atque ipsa peccata uenialia non neglegens mundare elemosynis. ingressus quippe, hoc est iter nostrum, quo tendimus ad perfectionem, munda mundat oratio; munda est autem oratio, ubi ueraciter dicitur: *dimitte nobis, sicut et nos dimittimus* (Mt 6,12), ut, dum non reprehenditur quod non imputatur, sine reprehensione, hoc est sine macula noster ad perfectionem cursus habeatur, in qua perfectione, cum ad eam uenerimus, iam non sit omnino quod ignoscendo mundetur.